Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122800051

51

Nº 244, terça-feira, 28 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Edital nº. 14, publicado no Diário Oficial da União nº. 03, de 07/08/2018, para prover
os cargos na forma abaixo discriminada, enquadrados nos limites autorizados no Anexo
I da Portaria TSE nº. 328/2021, alterada pela Portaria TSE nº. 757/2021.

I - Cargo: Analista Judiciário - Área de Atividade: Judiciária

. Classif. Nome Localidade de Exercício Origem da Vaga

. 1º cota racial. Windson José David e Silva Balsas/MA Vaga nr. 10, criada pela Lei
10.842/2004, decorrente da
aposentadoria da servidora Meire
Daldegan Lopes, em 08/11/2021.

II - Cargo: Técnico Judiciário - Área de Atividade: Administrativa

. Classif. Nome Localidade de Exercício Origem da Vaga

. 3º cota racial Jaksoel Aroucha
Cantanhede

Bacabal/MA Vaga nr. 180, criada pela Lei
11.202/2005, decorrente da
redistribuição do servidor Maicon
Mendes Pereira, em 21/12/2020.

. 6º ampla
concorrência

Kadson Sousa Aquino Bacabal/MA Vaga nr. 184, criada pela Lei
10.842/2004, decorrente da
redistribuição do servidor Abelardo
Moreira Ferreira, em 14/12/2021.

. 1º ampla
concorrência

Elis Simone Leite Reis
Sousa

Caxias/MA Vaga nr. 174, criada pela Lei
11.202/2005, decorrente da
redistribuição da servidora Floria
Tosca Ferreira Mendes Teixeira, em
09/11/2018.

. 6º cota racial Paulo Rodrigo Gomes
Barbosa

Imperatriz/MA Vaga nr. 22, criada pela Lei
7.645/1987, decorrente da
aposentadoria do servidor Marco
Antônio Ricci Cavalcante, em
01/10/2020.

. 9º ampla
concorrência

Cristiane Moreno Dutra Imperatriz/MA Vaga nr. 32, criada pela Lei
7.645/1987, decorrente da
aposentadoria do servidor Miguel
Wilson Pacheco, em 04/11/2019.

. 11º ampla
concorrência

Juliana Sousa Braga Correia Imperatriz/MA Vaga nr. 33, criada pela Lei
7.645/1987, decorrente da
aposentadoria do servidor Getúlio
Ubaldino Ferreira, em 13/05/2021.

. 3º PcD Gilderlane Kristine de Aguiar
Silva

Balsas/MA Vaga nr. 181, criada pela Lei
11.202/2005, decorrente do
falecimento da servidora Amanda
Estrela Dantas, em 05/07/2021.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data da sua publicação.

Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 20.874, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23, item XXV, do Regimento Interno, e à
vista do que consta no Processo Administrativo SEI nº 0013229-89.2020.6.14.8000,
resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos habilitados em Concurso Público de Provas
realizado pelo Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, para provimento de
cargos deste Tribunal, cujo resultado foi homologado pela Resolução TRE-PA nº
5.654/2020, publicada no Diário de Justiça Eletrônico - DJE, em 19/08/2020, para
exercerem, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA JUDICIÁRIA, NS, Classe "A", Padrão
1, do Quadro de Pessoal Permanente do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, de acordo
com a Lei n.º 11.416, de 15/12/2006, e alterações:

I - GABRIELA DE SOUZA DAMASCENO, em vaga decorrente da vacância do
cargo ocupado pelo servidor Matheus de Oliveira Santana, conforme Portaria TRE-PA nº
20.696/2021, publicada no DOU, em 19/10/2021;

II - LETIERI VARGAS PAIM, em vaga decorrente da redistribuição do cargo
ocupado pelo servidor Thiago Costa Gomes, com cargo vago do TRE-MA, conforme
Portaria TRE-PA nº 20.830/2021, publicada no DOU, em 21/12/2021, mediante a
aprovação pelo Tribunal Superior Eleitoral da transferência de autorização de provimento
para este Tribunal, contemplada na alteração promovida pela Portaria TSE nº 757/2021,
publicada no DOU em 24/11/2021;

III- SANDRO SILVA DOS SANTOS, em vaga destinada a Pessoa Negra,
decorrente da redistribuição do cargo ocupado pelo servidor Cristiano Rebelo Rolim, com
cargo vago do TRE-MG, conforme Portaria TRE-PA nº 20.858/2021, publicada no DOU,
em 21/12/2021, mediante a aprovação pelo Tribunal Superior Eleitoral da transferência
de autorização de provimento para este Tribunal, contemplada na alteração promovida
pela Portaria TSE nº 757/2021, publicada no DOU em 24/11/2021; e

IV- LUIZA NICOLLE LOPES PEDROSA, em vaga decorrente da redistribuição do
cargo ocupado pela servidora Ingrid Neves Reale, com cargo vago do TSE, conforme
Portaria TRE-PA nº 20.857/2021, publicada no DOU, em 21/12/2021, c/c Portaria nº
20.873/2021, publicada DOU, em 23/12/2021, mediante a aprovação pelo Tribunal
Superior Eleitoral da transferência de autorização de provimento para este Tribunal,
contemplada na alteração promovida pela Portaria TSE nº 757/2021, publicada no DOU
em 24/11/2021.

Art. 2º NOMEAR os candidatos habilitados em Concurso Público de Provas
realizado pelo Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, para provimento de
cargos deste Tribunal, cujo resultado foi homologado pela Resolução TRE-PA nº
5.654/2020, publicada no Diário de Justiça Eletrônico - DJE, em 19/08/2020, para
exercerem, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, o cargo de TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA, NI, Classe "A",
Padrão 1, do Quadro de Pessoal Permanente do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, de
acordo com a Lei nº 11.416, de 15/12/2006, e alterações:

I - LENISE MARTINS DUTRA AMORIM, em vaga decorrente da redistribuição
do cargo ocupado pelo servidor Carlos André Costa, com cargo vago do TRE-RN,
conforme Portaria TRE-PA 19.576/2020, publicada no DOU, em 1º/06/2020;

II - ANDERSON C. MACIEL, em vaga decorrente da aposentadoria do servidor
Luís Augusto de Paiva, conforme Portaria TRE-PA nº 20.143/2021, publicada no DOU, em
1º/3/2021;

III - AURELINO MATOS DO AMARAL, em vaga destinada a Pessoa com
Deficiência, decorrente da aposentadoria da servidora Rosa Silvana Costa de Matos,
conforme Portaria TRE-PA nº 20.249/2021, publicada no DOU, em 29/3/2021;

IV - CLAUDIMEIRE GONCALVES CRISPIM, em vaga decorrente da aposentadoria
do servidor Carlos Lodi Pedreira, conforme Portaria TRE-PA nº 20.625/2021, publicada no
DOU, em 10/9/2021; e

V - JOSE ANTONIO REGES DE OLIVEIRA, em vaga destinada a Pessoa Negra,
decorrente da vacância do cargo ocupado pelo servidor Daniel Lattanzi Arcuri de Barros,
conforme Portaria TRE-PA nº 20.752/2021, publicada no DOU, em 16/11/2021.

Art. 3º NOMEAR, em vaga destinada a Pessoa Negra, o candidato LEONARDO
OLIVEIRA ARAUJO CRISPIM, habilitado em Concurso Público de Provas realizado pelo
Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, para provimento de cargos deste
Tribunal, cujo resultado foi homologado pela Resolução TRE-PA nº 5.654/2020, publicada
no Diário de Justiça Eletrônico - DJE, em 19/08/2020, para exercer, em caráter efetivo,

nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o cargo de ANALISTA
JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA, NS, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal
Permanente do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, de acordo com a Lei nº 11.416, de
15/12/2006, e alterações, em vaga decorrente do falecimento do servidor Jorge Luiz
Rego, conforme Portaria TRE-PA nº 20.849/2021, publicada no DOU, em 17/12/2021.

Art. 4º Os candidatos nomeados nos artigos 1º e 2º desta Portaria poderão
realizar opção de lotação, de acordo com Edital a ser publicado no DOU e na página da
internet deste Tribunal.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. LUZIA NADJA GUIMARAES NASCIMENTO

PORTARIA Nº 20.877, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e à vista do contido no Processo SEI nº 0011781-
47.2021.6.14.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a contar de 21.12.2021, o servidor CRISTIANO
REBELO ROLIM, Analista Judiciário da Área Judiciária, da Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-1, da 36ª Zona Eleitoral, com sede no município de Santa Izabel do
Pará, com fulcro no art. 35, I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. LUZIA NADJA GUIMARAES NASCIMENTO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 294/2021 TRE-PB/PTRE/ASPRE, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXXIV do art. 26 do Regimento Interno do
Tribunal e considerando o que consta do Processos Administrativo SEI nº 0009288-
70.2021.6.15.8000, resolve:

Nomear a candidata JESSICA RUANA FARIAS DA SILVA aproveitada do Concurso
Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 5ª Região, no qual foi classificada em
2º lugar da lista geral, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Analista Judiciário -
Área Administrativa Especialidade - Contabilidade, Classe A, Padrão NS 1, do Quadro
Permanente do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, criado pela Lei n.º 7.247/1984 e
redistribuído do Tribunal Regional do Trabalho - 3ª Região para o Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, conforme Portaria GP Nº 323, de 23/11/2021, publicada no D.O.U.
Nº 228, pág. 72, Seção 2, em 06/12/2021.

Des. JOÁS DE BRITO PEREIRA FILHO

PORTARIA Nº 297 TRE-PB/PTRE/ASPRE, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXXIV do art. 26 do Regimento Interno do
Tribunal e considerando o que consta do Processos Administrativo SEI nº 0009377-
93.2021.6.15.8000, resolve:

Nomear o candidato MARCOS ANTONIO MONTEIRO JUNIOR, aproveitado do
Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 5ª Região, no qual foi
classificado em 11º lugar da lista geral, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de
Técnico Judiciário - Área Administrativa - Sem Especialidade, Classe A, Padrão NI 1, do
Quadro Permanente do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, criado pela Lei nº
5.645/1970, vago em decorrência da concessão de aposentadoria a João Vaz da Silva
Sobrinho através da Portaria 247/2021 TRE-PB/PTRE/ASPRE, publicada no DOU nº 215 em
17/11/2021, enquadrado nos limites autorizados no anexo I da Portaria TSE nº 328/2021,
com lotação provisória na Secretaria deste Tribunal.

Des. JOÁS DE BRITO PEREIRA FILHO

PORTARIA Nº 299 TRE-PB/PTRE/ASPRE, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXXIV do art. 26 do Regimento Interno do
Tribunal e considerando o que consta do Processos Administrativo SEI nº 0009377-
93.2021.6.15.8000, resolve:

Nomear a candidata MARIANNA CAVALCANTE DE AGUIAR, aproveitada do
Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 5ª Região, no qual foi
classificada em 12º lugar da lista geral, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de
Técnico Judiciário - Área Administrativa - Sem Especialidade, Classe A, Padrão NI 1, do
Quadro Permanente do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, criado pela Lei nº
7.645/1987, vago em decorrência da concessão de aposentadoria a Tânia Maria Neves de
Freitas através da Portaria 296/2016 TRE-PB/PTRE/ASPRE, publicada no DOU nº 63 em
04/04/2016, transformado pelas Portarias nº 327/2016 TRE-PB/PTRE/ASPRE, publicada no
DJE em 13/04/2016, e 289/TRE-PB/PTRE/ASPRE, publicada o DOU nº 233 em 13/12/2021,
enquadrado nos limites autorizados no anexo I da Portaria TSE nº 328/2021, com lotação
provisória na Secretaria deste Tribunal.

Des. JOÁS DE BRITO PEREIRA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 597, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, XXV, do Regimento Interno deste Tribunal,
em cumprimento à decisão judicial prolatada nos autos n.º 5021389-31.2015.4.04.7000, da
11.ª Vara Federal de Curitiba, e o contido no PAD n.º 3465/2015, resolve:

Art. 1.º Efetivar, no cargo de Analista Judiciário - Área de Atividade
Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, a partir da data da
publicação, a servidora LUCIANA FELTRIN HAHN, no cargo criado pela Lei n.º 10.842, de 20
de fevereiro de 2004, vago em razão da aposentadoria de Valquíria Sottomaior,
enquadrado na previsão do art. 1.º, § 1.º, III e IV, da Portaria TSE n.º 328/2021.

Art. 2.º Assegurar à servidora, desde a data de exercício respectiva no cargo
excedente de Analista Judiciário - Área de Atividade Administrativa, todos os direitos e
vantagens adquiridos neste cargo.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

PORTARIA Nº 599, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXIX, do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital n.º 20177/2021, resolve:

Art. 1.º Tornar sem efeito as nomeações efetuadas por meio da Portaria n.º
499, de 08 de novembro de 2021, publicada no DOU n.º 215, de 17 de novembro de 2021,
descritas a seguir:

a) do candidato MANOEL NICOLAU DA SILVA JUNIOR, classificado em 29.º lugar,
no concurso destinado ao provimento das vagas para ocupar o cargo de Analista Judiciário
- Área Judiciária, Classe A, Padrão 01, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, em razão de
apresentação de termo de desistência;

b) da candidata NATHANY GAZOLLI DE SOUZA, classificada em 93.º lugar, no
concurso destinado ao provimento das vagas para ocupar o cargo de Técnico Judiciário -
Área Administrativa, Classe A, Padrão 01, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, em razão
de apresentação de termo de desistência;

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 07/01/2022 14:13:04
Por: MOZAR DE RAMOS

T
R

E

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-28T02:16:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial